ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3-1273-2402/2024

            о прекращении производства по делу

28 октября 2024 г.

г.Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., при подготовке к рассмотрению представленного дела о привлечении к административной ответственности

Бектемировой Маржанат Абдулзагировны,

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса  РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Бектемировой М.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Настоящее дело об административном правонарушении поступило мировому судье 28.10.2024, было передано иным мировым судьей, ранее принявшим дело к производству.

В протоколе указано о неоплате административного штрафа в сумме 5000 рублей, назначенного Бектемировой М.А. постановлением по делу об административном правонарушении от 02.08.2023 № 920, вынесенным в отсутствие Бектемировой М.А. Инициатор возбуждения дела посчитал, что данное постановление вступило в законную силу 24.10.2023, что противоречит материалам дела.

Из материалов дела следует, что копия вышеуказанного постановления была направлена по месту жительства Бетемировой М.А. почтовым отправлением, от получения отправления адресат уклонился, 12.08.2023 истек срок хранения почтового отправления в отделении по месту жительства адресата. При определении даты вступления постановления, неоплата штрафа по которому вменена, в законную силу, должностным лицом, принявшим решение о возбуждении дела об административном правонарушении, учитывался риск неполучения направленной по почте корреспонденции адресатом.
Инициатором возбуждения дела представлены сведения, согласно которым условиями договора, в рамках которых направлено отправление, согласно действовавшим до 01.09.2023 п. 34 Правил оказания услуг почтовой связи, утв. Приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года № 234 не предусмотрено возвращение неполученного адресатом почтового отправления отправителю.

Согласно правовой позиции Седьмого кассационного суда общей юрисдикции, изложенной в том числе в постановлениях  от 02.11.2022 № № 16-5822/2022, от 29.09.2022 № 16-5177/2022, в рассматриваемом случае Закон связывает момент вступления в силу постановления по делу об административном правонарушении не с датой фактического возврата в административный орган не полученного лицом, привлекаемым к административной ответственности, копии постановления, а с истечением периода времени, предоставленного ему для получения копии постановления.
Таким образом, с учетом истечения вышеуказанного срока 12.08.2023, вышеуказанное постановление вступило в законную силу 23.08.2023. Соответственно последний день установленного ст. 32.2 КоАП РФ срока для оплаты штрафа по данному постановлению – 23.10.2023, а дата инкриминируемого правонарушения – 24.10.2023.

Согласно статье 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении в рассматриваемом случае не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

На момент поступления дела мировому судье установленный срок давности привлечения к административной ответственности истек, что в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ является основанием для прекращения дела об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, Производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, регламентирующей действия судьи при подготовке дела к рассмотрению, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

 На основании изложенного, мировой судья считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении гр-ки Бектемировой М.А. за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5. п. 6,  29.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Бектемировой Маржанат Абдулзагировны, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд.

Мировой судья

Клочков А.А.